requirunt eum. quia cale factus sicut clibanus. & non quesierunt eum. Denorauerunt  
iudices eorum. & reges pariter conciderunt. nec est qui clamet ad dominum. Quia enim uersa  
perpessisunt ut dominum quererent. quem querere noluerunt.

**E**t factus est ephraim quasi colūba seducta. non habens cor. Aegyptum inuoca-  
bat ad assyrios habierunt. Et cum profecti fuerint. extendā super eos  
rete meum. Quasi uolucres caeli detrahā eos. & cada millos secundū audivit  
caetus eorum. LXX. Et cor de ephraim quasi colūba insipiens non habens  
cor. Aegyptū inuocabat & in assyrios habierunt sicut ibunt. Mittere  
super eos rete meum. & uolucres caeli detrahā illos. corripiā eos in audi-  
tu tribulationis eorum. Precepit dominus in euangelio ut simus simplices quasi  
columbe. & astuti quasi serpentes. Ut imitantes simplicitatem colūbarum  
& serpentis astutiam. nec alius nocere possimus. nec ab alio pati amur insidiis.  
Sed simplicitate & prudentiam exibeamus hominē temperatum. quia prudentia  
absque bonitate malitia est. & simplicitas absque ratione stultitia nominatur.

Factus est ergo ephraim quasi columba seducta quod hebraice. PHOTA. ab aqua  
la. & sim macho. SEATOMEN. uel ANAI WOMENH dicitur lacta siue decepta.  
Et ab LXX. insipiens siue insensata. ANOS enim utrumque exprimi potest.  
& pulchre columba seducta siue insipiens appellatur. quia est columba & sa-  
piens quod dicit in psalms. Quis dabit mihi pennas sicut colūbe. & uolabo & re-  
quiescam. Cuius pennae de argeatq; sunt. & posteriora eius in uore auri.

Ephraim autem columba insipiens & non habens cor. in tantum brute mentis  
ostenditur ut aegyptum inuocans ad assyrios perrexit. Quia enim aegyptum  
deprecatum auxilium est. ab assyris captiuus abducit. **B**aculus arundineus  
aegyptus. cui qui innisus fuerit statim conteret eum. & fractus adque  
conteritus manum transforat incumbentis. Et ut ostenderet eos commutantes  
loca. oculos eius uitare non possumus. & semper de regimur potestate.

Cum inquit profecti fuerint. in assyrios dicitur. ibi extendā rete meum.  
Et si exalati fuerint ut uolucres. inde detrahā illos. Detrahā autem non in  
patione. sed ut caedam quasi filios. Et caedam non in poenarum magni-  
tudine sed in uore ut audientes uentura supplicia solis terroribus emendent.

111  
Quaerit<sup>r</sup> cur ephraim. huius aubus sed columbae sit comparatus. Quies cetero  
pullo suos & iam cum periculo uitae suae protegere festinant. & cum ad nidu  
suum accipit rem colubram. coruum siue cornice accedere uiderint. huc illuc  
quodant & immittunt. semorsu & unguibus lacerant & dolorem parentis que  
rula uocet testantur. Sol columba ablatos pullos non doli. non requirit.  
Et huc recte comparatur ephraim. qd uastatu p partes populum non  
sentit. sed negle gens sit salutis sue. Quod que dicit cedam eos. secundu  
auditione coetus eorum hoc significare potest. sicut iuncto consilio om  
idola fabricati sunt. ita me irato om pariter uastabuntur. mag istos  
contrarioru dogmatu. qui xpm relinquere sapientia. & decepta s egressi.  
Recte insipientem & ex corde columba possumus dicere. qui terrena deside  
rantes asserus traditisunt. Et cum profecti fuerint decepta. expandit  
dnus sup eos rete suu. testimonis scripturarum & artifice sapientie sermone  
contextu. ut eleuantes se contra scientiam di. & in stantius ad excelsa uo  
litantes ad humilia detrahant. Et corripiat eos comminatione & au  
dicionis poenaru ut correpti non pereant in eternu. **Vae eis qm recesserunt**  
**in me. uastabuntur quia peruariati sunt in me. Ego redem eos. & ipsi**  
**locuti sunt contra me mendaciu. & non clamaue sunt ad me in corde suo sedulu**  
**labant incubilibus suis Lxx. Vae eis qm recesserunt in me. manifesti**  
**sunt qm impie egerunt in me. Ego aut redem eos ipsi uero locuti sunt**  
**contra me mendaciu. & non clamauerunt ad me corda eorum. sedulu**  
**labant incubilibus suis. Me extendente rete meum ut eos comprehenderem**  
**quasi uoluerem caeli. de superbia deponerem. & cederem in auditu angustis.**  
**Illu recurre & respilue in me. Hoc eni significat ANEIT HAN CAN.**  
**Que de lxx transtulerunt. & propterea uastabuntur quia peruariati sunt in me.**  
**Pro eaque dnus diximus uastabuntur. & in hebreo scriptu est. SOD LAHEM.**  
**id est uastatio eius. Symmachus interitum. theodotio miseriam interpreta**  
**tis. Porro in editione uulgata dupliciter legimus. Quidam em codi**  
**ces habent ANAATOCIM hoc est manifesti sunt. alii AAA OICIM hoc est**  
**meticulosi si uemiserunt. Uastabuntur igitur & miserierunt.**

& sempiternis ac formidantes. quia per uarietatem in deum. adorantes  
utulos aureos & relinquentes eum qui redemit eos de aegypto ser-  
uitute. & eduxit in excelsis brachio. Ipse si uero locutus contra deum men-  
dacia dicentes de idolis. his sunt dicitur israel. qui te eduxerunt de terra  
aegypti. Et non clamaues ad deum in corde suo. sed in idolatrie for-  
nicationibus uoluntantur. Siue qui ad demonum cultum sequitur libido & luxu-  
ria. qui colebant demones. consequenter instar porcorum in caeno libidinum  
uersabantur. Et pulchre cantica idolis seruientium non carmina in deum.  
sed ululatum appellat. super hereticis facilis interpretatio est. quod uale-  
beant sempiternum. quia recesserunt ad idola & miseris sint qui reliquerunt cre-  
atorem suum qui redemit eos sanguine suo. Et ipsi loquentur contra eum menda-  
cia. impia falsitatis dogmata componentes. & non clamant in cordibus suis.  
sed ululant sepe in conciliabulis. Quae pulchre cubilia appellat. & ferarum  
lustra. Istius modi non possunt dicere. Lauabo per singulas noctes. lectum meum  
lacrimis meis stratum meum rigabo. Sed uoluntantur in conciliabulis libidinum. uacant  
<sup>stupidis</sup> scripturis. & quicquid locuntur & putauerint se in laude dei dicere. ululatus  
luporum & baccharum insipientium somitus est. Raro hereticus diligit castitatem.  
Et quicumque pudicitiam amare se simulant. & manicheus. & marcion. & artius.  
& ticianus. & instauratores ueteres hereseos. uenenato ore mellis promittunt.  
Ceterum iuxta apostolum. quae secreto agunt turpe est dicere. Super triticum  
& uinum ruminabant. recesserunt a me & ego erudiui & confortauimus brachia eorum  
Et in me cogitauerunt malitiam. reuersi sunt ut essent absque iugo. facti sunt quasi  
arcus dolosus. Cadent in gladio principes eorum a furore linguae suae. ista  
subsannatio eorum in terra aegypti. Lxx super tritico & uino concidebantur.  
eruditus in me. & confortauimus brachium eorum. & contra me cogitauerunt mala.  
Conuersi sunt in nihilum facti sunt quasi arcus intentus. Cadent in gladio princi-  
pes eorum. propter imperitiam linguae eorum. Ista est subsannatio eorum in terra  
aegypti. Propter abundantiam inquit rerum omnium corruerunt. quod & in  
ezechieli in sodomis & gomorris factum esse commemorat. ut nihil aliud  
nisi carbos & luxuria ruminarent pro quo Lxx transtulerunt. super

frumto & uino dissecabantur: in exemplō pph&arū baal: qui p̄ sente helia concessi-  
 sione mē brorū pluuias precabantur. Simul q; ut ostender& eos iu mentorum similis:  
 non dixit comedebant sed rumipabant. Et deo recesser̄ adnō quid dicit: ego eos erudi-  
 ui: ego fortitudinē p̄ bui: & contra me suas erexere ceruices. Non qd̄ aliquid poss̄  
 facere & nocere creatoris suo. sed qd̄ solū facere potuer̄: contra me cogitauer̄ mala.  
 Et quomodo a principio fuer̄ prius quā uocarē eos per abrahā. & postea p̄ moysen  
 & aaron erant absq; iugo legis quā enotitia & cunctis nationibus miscebantur.  
 Itaq; nūc reuersi s̄ in pristinū statū ut absq; iugo & frenis dī ferrentur p̄ p̄ci-  
 picia: & mutarent̄ marcā dolosū. Ut quos d̄ contra aduersarios intenderat:  
 ipsi contra suū dñm uerterent̄: & mittere aduersū eū blasphemiarū sagittas:  
 unde principes eorū qui infelicē populū deceper̄. Cadent gladio p̄p̄t furorem  
 lingue suae qd̄ utulos aureos deos appellare sunt ausi: ut hoc facerent in trā reppis-  
 sionis: qd̄ in aegypto didicerant colentes apem aegyp̄ti: & omnia eorū potentia ueneran-  
 tes. Itā enim & insolitudine quando egressi sunt de aegypto: dñm subsannauerunt  
 dicentes: Istis diu cui isit: & utinā essemus in terra aegyp̄ti: ubi sedebamus super  
 ollas carniū & cœtera. Super tritico & uino falsis misteris corporis & sanguinis  
 xp̄i: quid dicit in euangelio. Nisi ceciderit granū tritici in terrā & mortuū fuerit: ipsū solū  
 manet. Et in alio loco. Ego sum uitis uera & nisi biberitis sanguinē meū. Super hoc  
 ergo tritico & uino heretici conciduntur: & diuersa ibi construunt tabernacula siue  
 p̄ciduntur ab ecclē corpore & legē dī meditare & ruminare se simulant. Sed hoc  
 facientes recedunt adnō qui docuit̄ eos in ecclē: & dedit eis fortitudinē qua contra ad-  
 uersarios dimicarent. Illi uero cogitauerunt contra dñm maliciā: impuissimas here-  
 ses extruentes: & reuersi s̄ in statū gentiliū ut essent absq; <sup>dī</sup> notitia & iugo. Siue  
 reuersi in nihilū non quo eē desierunt: sed quo ad comparatiōnē eius <sup>quā</sup> loquitur ad  
 moysen: Vade dic populo isrl̄: quē misit me. Om̄s qui contra dñm sapiunt: non  
 eē dicantur: iuxta illud qd̄ in hester in septua ginta dñt axat legimus. Ne tra-  
 das sceptrū tuū his qui non sunt habet dubium: quin idola significet. Sic  
 nūc d̄ ē ueritas: quicquid contrariū ueritatē ē: mendacium. & ni-  
 hil nominatur hoc hereticis conuenit: quinstructa descripturis sc̄is:  
 aduersū dñm legis & p̄ pph&arū & euangelii uerba uent̄: & sunt

quasi arcus <sup>siue</sup> dolosus puer sus. Dolosus arcus <sup>atq;</sup> siue puer sus. e. qui p. curtid. r. gen  
te & uuln. rat. d. n. m. siue facti sunt quasi arcus intentus. parati s. e. p. ad pugnā  
& contentiones in subuersione audientium. Unde principes eorum. id. e. he  
resiarchae. d. n. i. mucrone ferientur p. p. t. in sana lingua sua. e. quā d. n. m.  
blasphemauer. hoc id. e. facientes. in falsi nominis eccl. qd. faciebant eorū  
p. o. e. quomā egi p. t. o. saeculi morabantur. hoc e. quando gentiles erant.  
**O**mnes enim hereticorū & gentium questiones eadē sunt. quia non scriptu  
rarū auctoritate. sed humanationes sensus secunt. In guttur & uos  
tuba. quasi aquila sup. domū d. n. i. p. eo quod transgressi sunt foedus meū.  
& legem eā p. uaricatisunt. Memuocabant d. s. meus. cognouimus te s. r. b.  
**P**roiecit isrl. bonum. inimicus p. sequitur eum. Ipse regnauer. & non ex  
me. principes exacer. & non cognouit. Argentū suū & aurū suū  
fecerunt sibi idola ut interirent. Lxx. In sinu eorum quasi terra  
sicut aquila sup. domū d. n. i. p. eo quod transgressi sunt testamentū meū.  
& contra legem eā impie egerunt. Memuocabant. D. s. cognouimus te.  
quia isrl. aduersatus. e. bona. Inimicum secutusunt. s. m. & ip. s. i. s. regna  
uerunt & non p. me. principes exacerunt & non iudicauerunt mihi.  
argentū suū & aurū suū fecerunt sibi idola ut dis. pereant. Hoc quod nō  
in p. t. a. s. u. m. u. s. i. n. g. u. t. t. u. r. & u. o. s. i. t. u. b. a. p. q. u. o. i. n. h. e. b. r. e. o. s. c. r. i. p. t. u. e. N. e. c. c. h. a.  
S. a. p. h. a. r. & aquila & s. r. m. machus & theodotio similiter transtulerunt.  
**S**oli Lxx dixerunt in sinu eorum quasi terra. quod quid significet in cestu. e.  
Quidā enim estimant sinum dupliciter accipi. & inferiorē partē estimari.  
a genitalibus usque ad pedes & col. p. b. u. m. maris. id. e. sinū. Uerbi gratia.  
hadriatici. & i. o. n. u. & p. p. o. n. t. i. s. f. a. l. s. o. s. q. u. e. m. a. g. i. s. t. r. o. s. q. u. i. b. l. a. s. p. h. e. m. a.  
aegypti sunt secuti. Omnia in sinu suo libidini seruentia. & tēna re  
tinere. uel cestu in pos. tu. & refugio nauigationis suae. nihil p. c. i. o. s. d. r. u.  
merciū sed tēna conquirere. **N**os autē sequentes hebraicā uentū.  
coeptam explanationis texamus ordine. Precipitur p. ph. o. e. t. & d.  
citur ad eum. In guttur & uos it. u. b. a. hoc e. sic exalta uocē tuam ut tuba  
similis sit. ut plurimi audiant qui a plurimi peccauerunt.

Cum quo exaltaueris uo<sup>is</sup> cetera. hoc dicitur cu clamore. quasiaquila sup  
 domum dñi. Et testis est. **U**enit & nabuzodonosor cu omni exercitu suo.  
 tarapim tamuelo cit. ut aquilae imitatur uolatum. festinantis ad pla.  
 & uenit non ad alium locum. sed ad hierusalem in qua templu di suu e.  
 ut eam destruat atq; subuertat. De hac aquila & hierzechibel plenu lo  
 quitur. Magnaru alarum plumarumque. & unguium quachab & du  
 tum intrandi in libanum. hoc e. in templu di iuxta zacharia propheta.  
 in quo scriptu e. **A**perit libanum postas suas. & comedit ignis cedros suas.  
**H**oc autem propheta quod tibi dico atq; p̄cipio. ingutur & uo sit tabat  
 uociferis & dicat. quasiaquila sup domum di. **R**egē uenire chaldeum.  
 non ob aliam causa iubeo. nisi quod transgressi sunt foedus meum. & meas  
 ceremonias relinquerunt. **U**nde tēpore necessitatis & angustiae.  
 quando captiuitas uenerit. me inuocabunt & dicent. **D**ī meū cognoui  
 in steris isrl. nos qui appellamur isrl scimur atq; cognoscim. & nomen  
 iacob quod tibi placuit seruamus antiquum. ut dicamur. isrl. **Q**uibus  
 respondit dñs quomodo uocamini isrl. cū isrl p̄iecerit bonū. id e. dñm  
 suum a quo appellatus e isrl. atq;. **I**deico quia isrl proiecit bonum. in  
 micus. hoc e. asirius p̄ se. **U** qui uer. eam atq; comprehendit. **Q**ui mere  
 ged deserto. peccerunt sibi regem. sicut & gentes reliquae. & fecerunt  
 contra uoluntate di. **D**enuque samuhel ideo eis durare regis exponit im  
 peria. & filios eorum ac filias diē regibus seruaturas. ut ad dñm regem  
 clementissimū reuertantur. **S**ed illi absque uoluntate di. principes  
 extiterunt. **E**t non eis sufficit. hoc scelus. nisi maiori impietate facinus  
 duplicare. **E**t argentū suū & aurum quod acceperunt. ad  
 diuitias & ornatum in idola uerterent. **E**t ergo asirius p̄ se. **U**l non ex  
 uoluntate di. sed ex populi errore rex factus e. **E**t q̄ e radicem  
 pietatis non habuit. statim ut regnare coepit. in **E**mpietate succensus e.  
**P**otest hoc quod dicit. ipsi regnauerunt & non ex me. principes extiterunt  
 & non cognoui. **E**tiam de heroboam accepit filio nabat. & de ceteris  
 principibus quos in imperio successerunt. **N**ec statim quod salomoni

iratus nūc eius diuidi uoluit. idcirco isrl ben' ēsus cepit regē. Debeuerat  
enim p̄ta legis p̄cepta inrogare dñm. An uellit hoc fieri. Nā & de saluatore  
dicitur. qd̄o postea quidē tradidit filiū hominis. sed uae illi p̄que tradendus sit.  
**D**iaabolū qui ponere cupit supra straca caeli nidū suū. & aquilā sepiissime legitur  
S exaltatus fueris ut aquila. in deo traham. dicit dñs. Oculus quoque qui in  
ridet patrem. & dispicit senectutē matris. effodietur a coruis. & deuorant  
eum pulli aquilarum. **P**er diabolū & demones. clarū uisionis suae lumen  
amittens. **U**nde in lege p̄cipitur. ut non comedam aquilā. haec igitur  
aquila uenit super hereticorum conciliabula. quae condā fuerant domus dñi.  
**E**t idcirco uenit. qui ap̄ uarietatis sunt foetus eius. & legē dī relinquuerunt.  
& sine causa inuocant eum. & dicunt. **D**ī meus es & cognouimus te. Nos  
qui uocamus isrl cernentes dñm. & uocamus nomine xp̄iano. frustra in  
quit haec facimus. cū ipsi sibi reges constituerint. & contra eā fecerint uo  
luntate. & principes habeant aduersarios in eos quos ego nescio. qui amici  
notitiā non mererentur. **A**rgentum quoque suū & aurum. quicquid  
habere poterant naturaliter. sermo nesciens uerterunt in idola. quae  
de suo corde sine xerunt. **E**t uerterunt. non ut inirent. sed quia  
uerterunt ideo interierunt. **N**eque enī in hac ratione fecerunt ut pe  
rissent. sed quia fecerunt idcirco perierunt. **P**roiectus ē utulus tuus  
samaritiae. **I**ratus ē furor meus in eis. usque quo non poterant emundari.  
quia ex isrl & ipse est astifex. **F**ecit illud & non ē dī. qm̄ in arane  
arū telas erat utulus samariae. **Lxx.** **P**roiecit utulus tuus samaria  
concitatus ē furor meus super eos. usque quo non poterant emundari in  
isrl. **E**t. & hoc astifex fecit & non ē dī. quia seducens erat utulus  
tuus in samaria. **I**n eo loco in quo nos posuimus aranearum  
telas. in uel hebraico scriptū ē **SABABIM**. per **iot**. et **tau**. ultimā  
litterarū. non ut quidā falso putant. **SABABIM**. id est. p̄uau. quod  
**Lxx.** & theodotio **TA ANON**. interpretati sunt. **I**d ē seducens atq; decipi  
ens. **A**quila errantibus siue conuersis. **S**im machus inconstans uel  
stabile. id est. **APATACTON**. **J**unta editio. **PEOMBEYON**. uagū

& fluctuans nos ab hebreo didicimus. **SABABIM**. proprie nominantur arane  
 arū filia aerem uolantia. quae dū uidentur intereunt. Et in aeternum atq; in  
 nihilum dissoluntur. Et eccet his samariae uiculus comparatur. quem eo  
 tempore p̄ cui magnitudine quia aureus erat populus adorabat. Hoc quod sup̄  
 dixerat. argenti suū & aurū suū fecerunt sibi idola. ut interirent. Nunc exponit  
 manifestius p̄lectus. ē. uiculus tuus samaria. iratus. ē. furor meus in eos. Uel in  
 uiculos qui ad uos fecerant. uel in samariae habitatores. qui eos adorabant.

**P**orro quod in septuaginta legimus. p̄ uiculus tuus samaria. cohors dicitur  
 habitatores ei. Nū unus urbis sed omnium decem tribuum quae appellantur sama  
 ria. Alioquin in urbe samaria uiculus non erat. sed in dan. & in bethel. Ut  
 p̄ uiculus tuus sup̄ quos iratus. ē. d̄r. siue ἀπὸ τῶν πῦρ ἄται. id ē. defricti &  
 ut quos multo tempore coluerat paulatim defrictet & emundat. Illis quae non  
 audientibus conuertitur ad alios. & quasi ad totam p̄sonam loquitur. usq;  
 quo non poterunt emundari. Quae ista inquit insania. ē. in eadem locū  
 paenitentia. ē. illos ad sanitate nolle conuertit. Et quae dixerat p̄ uiculus  
 tuus samaria. exponat qui ista uiculus. quia exiit & ipse ē. non ab alio. & ut  
 uiculus gentibus accepistis ut baal & astaroth. Asidonis. ut camosamo abitis.  
 ut moloch ab amaniis. Sed uos ipsi & rex uester hieroboam. quod in aegip  
 tum didiceratis fecistis in isrl. Aut qualis. ille ē. deus. qui manus format  
 a st̄ficis. Deniq; ut aranearū filia dissoluantur in uentū. ita uiculus  
 samariae redigitur in nihil. Proiciendū hereticorum uiculos & sa  
 maria. qui se dicunt legis p̄cepta seruare. Qui uiculi. erant h̄mo ope  
 rantur in terra non spū. Nec oculos ad caelum leuant. Et tunc circo iratus. ē.  
 furor d̄ni sup̄ eos. & miratur quae sit tanta p̄uersitas. ut nolint relinq;  
 re idola quae ipsi fabricati sunt. & amant sordes hereticas. peccatae  
 mundiciae. Quos uiculos non accepistis. quid m̄ uidere fingit acce  
 teris gentibus. Sed descriptur isrl sibi ipse conflauit intelligentiae  
 prauitate. & astifex. ē. diu qui cito peribit. Et aranearū telas imi  
 tabitur quae leuiter p̄puntur ad tactu. **Q**uia uentū seminabunt.  
 & turbinem eunt. Culmus stans. non ē. in eis germen.

non faciat farinam. Quod & si fecerit alieni comedent eam. Lxx. Quae cor-  
rupto uento seminauerunt. & subuersio eorum suscipiat eam manipu-  
los. Non habet uires ut faciat farinam. quod si & fecerint alieni non come-  
dent eam. Aranearum telis samariae ut uulgo comparat. Idcirco meae se-  
ruat in reliquis. ut quos aranearum tela steterat. comparat uento & turbini.  
Culmisq; non stantib; & si steterint farinam non habentibus. Et si farinam  
inquit fecerint. ab alus deuorabitur. Et quia tamen de hereticis quaedam  
qui in samaria fabricatis sunt idola communis. e sensus. communiter dis-  
tandus. e. Ista uento seminant siue quae a uento corruptas sunt. seminantes  
medulla non habent. Quae greci. ΕΝΤΕΠΙΩΝΑ. uocant. Et idcirco  
quas seminantes in ania uacuaq; recipiunt. immo seminantes in carne  
de carne & uent corruptione. & circumferuntur omni uento doctrine.  
Cum q; uentum seminauerunt & uent turbines & tepestates. & prius qui  
de culmus hoc. e. stipulam non erit ex his seminibus. Nec aliquam poterunt  
speciem segetis habere fecundae. Quod si raro acciderit. ut ecclesiasticus  
qui dogmatis simile habere uideantur ipsi uergerent & spica farinam  
faciat. In cuius farinae satis tribus mittit fermentum euangelica ma-  
lier. Ut ipsi quos sentimus. & anima quae uiuimus. & corpus quo  
incedimus. in unum semper spiritum redigantur. Quod si raro acciderit here-  
ticis. ut farina quoque seminis eorum faciat. De hac farina fit & sub  
cineribus panis qui non reuertatur. & quae alieni comedent. Unde  
& nunciat. Quod & si fecerint farinam. alieni comedent eam. Alio  
autem illos debent accipere. de quibus scriptum e. Filii alieni manduca-  
m mihi. Et octauo decimo psalmo. Ab oculis meis manduca-  
m dñe. & ab alienis parces seruo tuo. Qui si iustus uero non fuerit domi-  
nati. tunc immaculatus erit. & mundabitur ad electum maximo. De  
uorat. e. isrl. Nunc factus e. in nationibus; quas uas in mundum. Lxx  
Pro in mundo. inutile transtulerunt. & etiam similit. In mundum uas siue  
inutile hebraei mattula uocant. qua ad suscipienda & picienda  
stercora uti solem. Huius inmunditiae. idolatrias & hereticos

utrum apostolum  
in ipso uentum  
mouemur & su-  
mit.

comparat. qui miscetur gentibus dū dī non custodiunt ueritatē. & facti-  
 uas in honore conuersifunt. in uasa contumelie. Quid enim in mundus  
 demonicos p̄. & hereticorum dogmatibus quae eos & hucis miscuerunt.  
**T**ales erat hie conias idolis mancipatus. de quo phieremā loquitur d̄s.  
**I**n honore est hie conias. sicut uas cuius nulla ē utilitas. E contrario  
 paulus. quid dicere poterat. Nō experimentum quaeritas eius. qui in melo  
 quitur x̄ps. Appellatur uas electionis aureū & argenteum qui habebat  
 sapientiā & eloquium. quo x̄pi euangelium p̄dicabat. Quod autē dicit.  
**D**euoratus ē uel absorptus. hoc significat quod mixtus idolis & nationibus.  
 p̄ priū israhelis & x̄piani nomen amisit. Quia ipsi ascendunt ad asur  
**O**nager solitarius sibi ephraim munera dederunt amatoribus. Sed &  
 cū mercede conduxerint nationes. **N**unc congregabo eos. & quies-  
 cent paulis p̄ bonere regis & prin cipum. Lxx. Quia ipsi ascen-  
 derunt ad assyrios. **C**erminauit apud sem & ipsum ephraim. munera  
 dilexit. Idcirco tradentur in gentibus. non suscipiā eos & quiescent  
 parū ut ungant reges & principes. **D**euoratus ē inquit isrl. & fac-  
 tus ē tāquā uas inutile siue <sup>pp.</sup> in mandū. De quo non sup̄ sit testa-  
 in qua aure ē posita qua <sup>cor.</sup> aut modicum quid digniculi & quifactus ē  
 uas in mundū. ideo ascendē runt in assyrios. imitantes onagerū  
 solitariū. **N**equaquā ut oues pasci ad nō. sed male abutentes liber-  
 tates sua. & ducti in captiuitatē quos sp̄ hōca plangit & dicit. Ephraim  
 munera dederunt assyrios. & conduxerunt mercede amatores suos.  
**D**e quib; scribit hiezechiel. Omnibus mercedibus dantur mercedes.  
**T**ua u. dediti mercede amatoribus tuis. **E**t e contrario. factū ē. in te  
**C**ūq; dederint donag nob; & mercede ad auxiliandū sibi conduxerint  
 nationes. congregabuntur ad pugna. & uicē paritē abducentur.  
**E**t quia amant offerre aduersarius munera. ideo paulis p̄ beneficium  
 consequentur. ut non soluent stipendia regis. & principibus. donec  
 pueniat in assyrios. **U**bi nequaquā tributa & stipendia dabunt ut  
 liberi. sed redigentur in ultimā. seruitutē. **D**e hereticis non ambigim.

qui iuxta errorem mentis. eum ad assirios. ascendere se putant non descendere.  
Unde dicitur ad eos. p̄ esaiam. Quid faciū ē tibi nunc qui ascendisti omnis incepta  
uana. Quorum assiriorum princeps. ē sensus magnus. unde in semet ipso ger  
minauit ephraim. p̄supationes sui estimans secreuisse. Siue onager factus ē  
solitarius. ut non ecclesiae consistat. sed diaboli deserta penetrat. An  
uit munera per errorem suo ipsi sibi p̄mia remittens. siue turpis lucrigrada  
omnia faciens. Vel se dedit amatoribus suis. demonibus munera atque  
merceder. Et tū hoc fecerit. traditur genab; Sicut enim nationes corporu  
simulacra uenerantur. sic ista idola deos putant. quae de suo corde fingent.  
& ideo reputabantur in numero nationū. Si tūc inquit nunc & in p̄  
sentis seculo egerint penitentia & susceperint eos. cessabunt paruū sup  
seruē constare & principes eius. Ut intellegamus paruū regē  
diabolu ad distinctionē magni regis. qui sociatū eū belial habere non  
potest. Sed statim ut receptus fuerit de corde credentiū. fugat paruū  
regē & principes eius. Juxta hebraicum autē. **C**ongregabuntur in  
ecclesiā dī qui fuerant ante dispersi. & mercedē sibi conduxerant na  
tiones. & quiescent a bonere regis. Tu autē p̄ quo apostolus scis ab  
ecclā. increpat dicens. si in nobis regna uastā. atq; utinā regna  
rēis. Et a principibus. quos habent. in synagogis diaboli constitutos.  
Quia multiplicauit ephraim altaria ad peccandū. factasunt ei altaria  
indelicium. Scribā ei multiplices leges in eas. quae uelut alienae  
reputat. hostias adfer adfer. Im molabant carnes & comedent.  
dn̄s suscipiet eas. Lxx. Quia multiplicauit ephraim altaria in pec  
catum. factasunt ei altaria delicta. Scribā eis multitudinem.  
legitima eius in aliena reputata. altaria delicta. Quia summo  
lauerint hostias & comederint carnes. dn̄s non suscipiet eas. Ducti  
aut in captiuitatē. cessabunt paulis p̄ bonere regis & principis.  
Et hoc patenter. quia ephraim princeps seorū multiplicauit altaria non  
in quibus immolare & dn̄o. sed in quibus peccata & peccata coniungent.  
Quae altaria idē arae. ueterent ei indelicium. Ut quanto plura fu

uenerunt

erint. tanto illius scelera multiplicentur. Deinde ut supra dixerat. Quid  
 faciam ephraim? Qui d'faciā tibi iuda? Velut ambigens & requirens  
 quomedi caminā sanare infirmum: & quibus consiliis peccantem re-  
 teri. trahere ad salutē scribā inquit eis rursus. Legēs quas prius  
 de dera p moysen. Sed quid pdest ultra alias scribere cū contēpserūt  
 eas quas ante suscepit. Annon contēptus dī est? Quando me iubent  
 ut unū in hierusalem esset altare. p omnes montes. & colles. idolafa-  
 bricatis quib; irrita rent dnm. Altaria quoque idcirco fecerunt  
 non ut mihi placerent. sed ut multas hostias <sup>immolatis</sup> carnes eorū comederent  
 Juxta illud. quod dñs loquitur in euangelio. Amen amen dico vob;. -  
 q; ritismē. Non quid distis signa. sed quia manducastis de panib;  
 & saturati estis. Omne enim studiū uictimarū in eo habent. ut deuo-  
 rent hostias. Non ut per eas placeant dō. Nec suscipi eas dñs. quas  
 non illi sed suo uentri immolauerunt & guttōri. Unū autē ē altare  
 ecclē. & unā fides. & unū baptisma apostolus docet. Quod heretici des-  
 serentes. multas sibi altaria fabricatisunt. Non ad placandū dñm. sed in  
 delictorum multitudinē. pp. terea leges dī accipere non merentur. cū  
 eas quas acceperunt ante contempserunt. Et si quid dixerint des-  
 cripturis. nequaquā diuinis uerbis. sed & hincorū sensib; comparan-  
 dū ē. Istimulas immolant hostias & comedunt carnes earum unā  
 xpi hostiam deserentes. Nec comedentes eius carnē. cuius caro cibus  
 credentiū ē. Quicquid fecerint sacrificiorum ordinē ritūque simu-  
 lantes. siue dederint elemosinā. siue pudicitiam repmittant. -  
 siue humilitatē simulatā fictisq; blandiciis. simplices quoque decipiant.  
 Nihil de huiusmodi sacrificiis. dñs suscipiet. Nunc recordabitur  
 iniquitatis eorū. & uisitabit peccata eorū. ipsi in aegyp̄tū conuertent̄  
 Et oblitus ē isrl factus suus. & edificauit delubra. & iudas multipli-  
 cauit urbes munitas. Et mittā ignē in ciuitates eius. & deuorabit  
 aedes illius. Lxx. Nunc recordabitur iniquitatis eorum. & calcis  
 cœur iniustitias eorū. ipsi in aegyp̄tū conuersi sunt. Et oblitus ē.

visit eum qui fecit illū. & aedificauerunt delubra. & iudas multiplicauit  
urbes muratas. Et tūc ignē in ciuitates eī. & deuorabit fundamenta illius.  
Inter ANOMIAN id ē iniquitatē & peccatū. hoc intē. Quod in  
iquitas ante legē. peccatū post legē ē. Et qui p̄manenti inde cap luc  
tis. iniquitates eorū dñs ne recordabitur. quā ante legē cōmiserant.  
Peccatorū autē non recordabitur. sed facit ultionē. In deo autē &  
ueterum iniquitatū recordabitur. & peccata pristina uisitat.  
quā in aeḡptō s̄ reuersi. uel auxilia postulantes. uel eos de colentes  
deos in quibus prius errauerant. APIOM ET OEUOMIN. Oblitus ē  
enim isrl̄ factoris sui. & aedificauit <sup>de</sup> Lubra in excelsis. totos colles.  
& montes. & umbras arborēs. baalim & starthim & alios idolis  
consecrans. Iudas quoque intellegens israhelē deo animo recessisse.  
& uisitata eorū. ē. peccata. Non ē conuersus ad dñm  
sed in urbium munitione confisus ē. quas dñs destructurū ē. pe  
sedicit. usque ad fundamenta illius. Cloratum illius. aut dubiū.  
quin iudā significet. Licet quidā fundamenta earum. id est urbium  
pro illius legant. secundum ANAT W. R. HN. iniquitates. id ē ANOMIAN  
ET ADIKIAN. uocentur quas ante baptismū commisimus. & que nobis  
in baptisate s̄ dimisse. Peccata autē quae post baptismum egimus.  
de quibus & in psalmo scriptum ē. Beati quorū remissae sunt iniquitates.  
& quorum tecta sunt peccata. Quae omnia imputabuntur he  
reticis. ut & ueteres iniquitates. & noua eis peccata reddantur.  
Quem de egypto exierunt per confessionem xpi. per fidiam aeḡ  
gyptōs reuersi. Oblitus ē isrl̄ factoris sui & creatore contempto  
aliū sibi finxit dñm. Iudas quoque idē. uir ecclesiasticus. in  
malis operibus uel in sc̄arū scripturarū in p̄katione peruersa.  
aedificauit sibi urbes munitas. non auxilio dī sed artificis menda  
tio. Quas dñs igne sui sp̄s succensurum ēē sedicit. & deuoratu  
rum BAPIC eius idē. magnas & immodū turriū aedificatas domi  
& fundamenta male posita subuersorū ne possint sacrilega <sup>construere</sup>

delubra construere. Quidam urbes auidamunitas. in bonam partem accipi  
 unt. & illud quod huic sensui contrarium uidebatur. in mitam ignem in ciui  
 tatis eius. & deuorabit aedes illius. Itateperare nituntur. ut postquam  
 uenerit quod perfectum est. id quod ex parte est. destruat. Quod iuxta LXX  
 interpretes legitur. & in assirius in munda come de. in hebraico non ha  
 betur. & idcirco obelo pronotandum est. posumus autem dicere. quod deside  
 rantes aegyptum israhelice capti. ab assirius ibi in munda comederent.  
 iuxta hierzechiel quicor in chaldaea idolatrita comedisse describit. &  
 in tantum idolorum polluta sordibus ut humano stercore comparent.  
 Heretici quoque. quorum principes sunt assirius. de quibus crebro diximus.  
 comedunt apud eos in munda. dum illorum sordibus inquinantur.  
 Nolite laetare israhel. nolite exultare sicut populi. quia fornicatus est ad  
 tuo. Dilexisti mercedem. super omnes areas tritici. Area & torcular  
 non pascent eos. & uinum mentietur eis. LXX. Nolite gaudere israhel. & nolite  
 laetare sicut populi. quia fornicatus est ad tuo. Dilexisti mu  
 nera super omnem aream tritici. Area & torcular non cognouit  
 eos. & uinum mentietur eis. quia ad tuo recesserint. Cum profun  
 dum uenerint peccatorum. & desperauerint salutem suam. uniuersa  
 contemnent. Denique & israhel. recedens a legedi. & colens idola ex mul  
 tis gentibus. unam gentem esse sedicit. Gaudens & gratulans. quod ad  
 notitia recesserit. & sit gens mixta cum ceteris. Ego propterea nunc  
 corripit eos & dicit. Ne gaudeas ne laetaris. nec putes te tale  
 ut ceterae generationes. Aliter enim nesciens dominum. aliter puni  
 tur recedens ad tuo. Quia seruus qui scit uoluntatem domini sui & non  
 facit eam. uapulabit multum. Mercedem fornicationis tuae. are  
 as multas & torcularia reputasti. ut rerum omnium habundan  
 tia fruereris. Ideo area & torcular triticum unumque. non faci  
 unt. & mentietur eis torcular. si uenegabit uinum suum. quos  
 inebriandos putabant. Legimus subachab regem israhel & heliam  
 prophetam fame grauissimam fuisse. in samaria. ita ut matres

filiorum suorum cadaueribus uescerentur. Et tempore  
iuxta litteram area & torcolar non pauit eos. & uinum mentitū  
ē eis. & in aegypto tabuerunt. Dicitur & ad hereticos. ne ex  
ultent atq; laentur & putent se ceterarum similes nationum.  
Illi enim non crediderunt in dñm. Isti uero sub nomine dī idola  
colunt. & fornicantur ad dō suo. Et plures sibi areas & torco  
laria infinita multiplicant & comedent triticum. de quo effi  
citur panis luctus. & bibunt uinum sodomorū. quod cū aspi  
cum felle calcatur. Et quia sibi plura torcolaria. & multas  
areas pparant. ideo de uera & de uina area. & de torcu  
lari quod <sup>cal</sup>cauit dñs ihs non uescerentur & non biberent. sed quod  
cumq; se habere putauerint. mendacio deprauabitur. Non  
habitabunt in terra dñi. reuersus ē. ephraim aegiptū. & in assirus pollu  
tū comedit. Non libabunt dño uinum. & non placebunt ei sacrificia eoz.  
quasi panis lugentium. om̄s qui comedunt illū contaminabuntur. Quia  
panis eorum animę ipsoꝝ. non intrabit in domū dñi. LXX. Non habi  
ta uer̄ in terra dñi. Habitauit ephraim in aegypto & in assirus. immun  
dum comedit. Non libauerunt dño uinum. Nec placuer̄ ei sacrificia eoz.  
quia panis luctus eius. om̄s qui manducauerint ea contaminabuntur. Quia  
panes animarum eozū non intrabunt in domū dñi. Non solum area & tor  
colar non pauit eos. & uinū mentitum ē. in terra isrl. quando per tri  
enniū & menses sex. cuncta perierint. sed & ipsi habitatores recedent  
de terra dñi. & ducentur in terrā alienā. ne habitent in terra scā quā  
suis fornicationibus polluerunt. Reuersus ē. inquit ephraim in aegipto  
& in assirus pollutum comedit. De hoc loco qui dā supra addiderunt.  
& in assirus pollutum comedit. quod in hebraico non habetur. de quo  
iam diximus. Cum autem fuerint in chaldaea absq; templo & absq;  
altari. non libabunt dño uinū sed daemonibus & non placebunt ei  
qui libant diis alienis. Et qui in captiuitate retinentur atq; in assir  
is. idolatrita comedunt. & quasi panes lugentium sunt. Non ē enī

licitū de sacrificiis comedere lugentium & si comederit immundum  
fiat. quod oblatum ē. lugentium. Caenas greci. <sup>peridipnias</sup> ΠΕΡΙΑΠΝΙΑΣ uocant.  
Nos parentilia possumus dicere. ab eo quod parentibus mortuis immolentur.  
Et non solum qui obtulerit. sed etiam qui comederit de huius cemo di cibis.  
immundus erit. Panis enim eorum hoc est cibus quem offerunt. Si intrabit in  
domum domini quae destructa est. quae babilonia igne suscensa. sederit animae  
eorum. Et est sensus. Si uaezulae & suae prouident uoluntati. ceterum  
mibi polluta non placent. Non habitabunt in terra domini. quia ab ecclia  
recesserunt. & reuerserunt mente in aegyptum & assiriorum. Idem demonum  
comederunt sacrificia. nec libant domino uinum. quo inebriati sunt in luxuriam.  
Et non placent ei. nec illa quae offerunt. nec ipsi qui offerunt. Sacrificia  
hereticorum panis luctus est. & lacrimarum. Omnia enim quae faciunt. uestuntur  
in flammam. nec audire poterunt. Beati lugentes. quoniam ipsi conuenienter solabuntur.  
Sed e contrario audiunt. Uae identibus. quia ipsi lugebunt. Quicquid of  
ferunt. non deo sed mortuis offerunt. Hi uidelet ceteri. qui sceleratas hereses  
confecerunt. Et quicumque de eorum comederit uictimas. contaminabitur.  
Ceci in foueam ducentur. & ceci. Quicquid fecerint diliciarum causa faciunt.  
ut populum decipiant. ut domus deuorent in diuarum. Panem luctus. pos  
sumus dicere uerba mortifera. quibus iniquitatem loquuntur contra dominum.  
Qui panis. non ingreditur in domum domini. Hereticorum enim conciliabula.  
non domus dei appellatur sed spelunca latronum. Quid faciatis in die sollempni.  
in die festiuitatis domini. Ecce enim perfectus auastitate. & scriptus congrega  
bit eos. memphus. sepeliet eos. Desiderabile argentum eorum ut tica here  
ditabit. lappa in tabernaculis eorum. LXX. Quid faciatis in die conuentus.  
in die sollempnitatis domini. Ideo ecce ibunt de miseria aegypti. & suscipiet eos  
machinas. Argentum eorum interitus possit debet. spinae in tabernaculis.  
Cum uenerit inquit dies captiuitatis. & seuisimus hostis ingruerit. quae mea  
sollempnitas est quam ego placabilem habeo hostiam quia me de meis hostibus  
uindicat. & iniuriae ponit modum & flagellat impios filios. Quid igitur  
faciatis in die festiuitatis domini. Respondeat illis quae e. tacentibus sibi ipse

S  
S  
S

respondet immo quae facturi sunt diuinis oculis intuentur. Ecce inquit  
miseria & uastitate prementibus. Assirio atque chaldeo captus legare  
cupientibus ad aegyptum confugerunt. Ibi memphis sepeliat eos. Quae  
eotempore erat metropolis aegypti ante quam alexandria quae prius appel  
labatur.  $\overline{\text{NOD}}$  ab alexandro macedone & magnitudinem urbis & nomen  
acciperit. Quod autem in lxx dicitur sepeliat eos machmas in hebraico.  
non habetur. sed mamath quae appellatur desiderabile. Ex quo perspicu  
um est. falsos eos esse. similitudine litterarum.  $\overline{\text{D}}\overline{\text{A}}\overline{\text{L}}\overline{\text{E}}\overline{\text{T}}\overline{\text{H}}$  et  $\overline{\text{C}}\overline{\text{A}}\overline{\text{P}}\overline{\text{H}}$ . et  
 $\overline{\text{P}}\overline{\text{H}}\overline{\text{M}}\overline{\text{A}}\overline{\text{M}}\overline{\text{A}}\overline{\text{T}}\overline{\text{H}}$ . quod omnes desiderabile transtulerunt. putasse  
machmas aegypti ciuitatem. Persumus hoc quod dicitur. ecce enim pfecti  
sunt uastitate. aegyptus congregabit eos. memphis sepeliat eos. & detri  
buta accipere. quando interfecto zodoliam abhis mahele. quem nabuco  
donosor rex inter se proposuerat reliquis populi cum hieremia propheta ad  
aegyptum. No transtulerunt. & ibi persequentibus. postea chaldeis uel  
captis uel sepultis. Desiderabile autem argentum eorum quod uertice  
possedit. uillas & omnia ornamenta uillarum intellegere quae  
tuo emuntur argenti. Quod quae sequitur. Lappa in tabernacu  
lis eorum. longa significat uastitatem. Ubi quondam domi  
erant ibi lappa & uasticiae nascantur ac spinae. Dicitur. Adhe  
re uicos. Cum dies sollemnis aduenerit. quid facuri estis p diem  
solemne. Aquila. interpretatus est tempus. Ex quo manifes  
tum est. non festi die sonare. sed tempus retributionis. Statim  
enim sequitur. Uener dies ultionis. uener dies retributionis.  
Ecce uastati estis a multis hostibus. assirio uos. chaldei q; iugu  
larerunt. Fugistis ad setim. & ceteris estis nationibus comparati  
Ibi uos memphis sepeliat. quod interpretatur exore. Et est sensus  
Iuxta ueras blasphemias recipietis. & quod locuti estis in  
supplicis sentietis. Desiderabilia. hoc est dogma a quo  
uobis astifici conposueratis eloquio. quod interpretatur argentum  
possidebit. Usticia quae uos a aeterno ardore consumat

Et teretappa uel spina. in tabernaculis uris. Spinae quippe circumstant in  
manibus eorum. qui inebriati sunt. calice babilonio. Et in euangelio legitur

Turpes cogitationes & curas huius mundi. & in herentas uitae spinas  
appellari. quae turgentia & in herbis frumen. ita suffocent. Uener  
dies uisitationis. uener dies retributionis. Sicutote isrl stultu. p  
pheta insanum. uiru spiritale. Propri multitudine iniquitatis tuae  
& multitudo amentiae. Lxx Uener dies ultionis. uener dies retri  
butionis tuae. Et affligetur isrl. sicut p pheta insaniens. homo  
qui habet spm. Propri multitudine iniquitatu tuarum multiplicatae  
amentia. Et in hoc loco. error est solitus. Ubi enim nos interpretati  
sumus sicutote isrl. hoc e. israhelitae. & in hebraico legitur. לדודו si  
Lxx transtulerunt. & ad fligetur. Joth. littera. uau. putantes.

Et p data eth. legentes. res. Quorum alterum scientiam. alteru  
afflictionem. uel malicia sonat. Uener igitur dies uisitationis.  
de quibus sup dixerat. Quid facietis in die solepni. in die festiuitatis  
dni. Uener dies retributionis tuae. O. isrl nunc tua uerba  
cognosce. qui propheta tibi uera dicentem & spu sco prophetan  
tem. stultum & insanu uocabas. Juxta illud quod in ramoth  
galaad. principes locuti ad hieu. Quid uenit ad te iste uesans.

igitur p p multitudine iniquitatu tuaru quibus in scelere diu  
baccatus es. r p pheta meu. sed te insanu. ee cognosco. qui ad  
hoc laborasti. ut mea uerba calcares. Pro amia. aquila uestit  
EN KOTI CIN. Quam nos uel iracundia uel memoria doloris.  
in latino possum dicere. Die ultionis & retributionis.  
quidam interpretantur diem iudicii. quando affligetur isrl.  
qui nunc dm uidere se iactat. Et in sco spu regitur. sed demo  
nico in partes uarias circū fertur. nesciens quid loquatur di  
censq. di filiu creatura. scm spm dm negans. Et rursum aliu  
dm bonum. aliu mundi adserens creatorē. Quoru insana  
multiplex. e. quia & iniquitates fuere quā plurime. Quae  
nos scm p pheta diximus. Lxx. pseudo propheta interpretatis.

Et ne eadem sepe repente <sup>re</sup> uideamus. Lectoris prudentiae diffidere.  
breuiter ammonem. quicquid de isrl & de ephraim in hoc ppheta  
dicitur. ad he reuocasi carere ferendum. qui uere insipientes contradi-  
Locuntur mendaciam. Speculator ephraim cum domo. ppheta laqueus  
ruinae factus est. sup omnes uias eius. Insania in domo dei p funde  
peccauerunt. sicut in dsebi, gaba. Recordabit iniquitates eorum  
& uisitabit peccata eorum. Lxx speculator ephraim cum do. p pheta  
laqueus. p tuosus. sup omnes uias eius. Insania in domo dei confixe-  
xerunt. Corruptis uis. secundum dies collis. Recordabitur in-  
quitates eorum. ulcis. & cur sup peccata eorum. Ideo reo p pncipi  
per dedit ut populu eorum rigerent delinquentes. & ad rectu iter redi-  
herent. Unde & adhuc zechiel loquitur. Speculator est cetera  
domus isrl. Ergo hieroboam quasi speculator dicitur in populo est.  
& quasi p pheta cum domo. hoc est cum do qui hec osee loquitur  
At ille iuxta id quod sup scriptu est. Laqueus factus est.  
Speculationem & rete expansu sup thabor & uictimas declinas-  
tis in profundum. Etiam nunc populus isrl. laqueus appellatur  
Et quod omnis in laqueu ei conuertit maxime cum insania in domo  
dei posuerit siue confixerit. id est in Bethel utulu aureu fecerit.  
hoc enim interpretatur domus dei. Et tunc p funde in scelere pecca-  
uerit sicque in impietatibus barattu sit dimersus. ut uincat  
scelus quod quondam gestu est in gaba. quando uxor leuitae  
reuestentis de bethleem. in licito necauere concubito. Possunt  
dies gaba. & illud tempus accipere. quando p dno elegerunt sibi  
regem a de urbe gaba. id est saul. Et multo nunc eos dixit ma iora  
peccasse eligendo hieroboam. & adorandi idola. qua eo tempore  
quo elegerunt saul. hic enim scismati. Etiam idolatria copulata est.  
ibi uero dicitur p mansit in populo. Ideo recordabit iniquitates eorum.  
quoniam p patientia putatur oblitus. & uisitac peccata eorum. & uul-  
nera q<sup>uo</sup> longotempore computruerunt. Uereres scrutans historias  
inuenire non possum scidisse eadam. & de domo dno populus eduxisse

. p̄ eos qui sacerdotes ad op̄positi fuerant. & p̄ phēzē. id ē. speculatores  
 Ista ergo uertuntur in laqueū tortuosum in omnib; locis ponentes  
 scandalum ut quicūq; p̄ uias eorum ingressus fuerit corruat. & in xp̄o  
 stare n̄ possit. uariisq; abducatur errorib;. & semitas tortuosas  
 ad p̄cipia differatur. Hi sunt speculatores. ephraim. qui insaniā  
 in domo dñi confixerunt. Hoc ē. in eccl̄a. siue in scripturis sc̄is p̄  
 uerse eas in t̄p̄tantes. uel certe in unoquoque credentiū. quaedam  
 dī rectissime nominatur. Propterea corrupti sunt. & interierunt  
 iuxta dies collis. quando iniquitatem in excelsis loquuti sunt.  
 & ascenderunt in ectatiana. Recordabitur d̄s iniquitates eorū.  
 p̄ quā inique gesserunt in p̄ximū. educentes eum de eccl̄a. & uisi  
 tabit peccata eorum. quib; in suas animas peccauerunt. Hoc ē.  
 quod in psalmo legimus. iuxta semitā scandalū posuerunt.  
 Nisi enim quis dī uiderit semitā. id ē. xp̄i nomen audierit. n̄  
 ingrediet̄ p̄ eam. Idcirco & heretici sub nomine xp̄i. iuxta semitā  
 ponunt laqueos. ut qui in xp̄o calcare se credit. de quo legimus.  
 quod ip̄s sit uia. calcet & in eorū laqueis. qui insaniā in domo dñi  
 confixerunt. Quasi uua in deserto inueni isrl̄. quasi prima  
 poma ficulneae. In cacumine ei uidi patres eorum. ipsi aut̄ intra  
 uerunt ad beel phezor. Et alienati in confusione. & facti sunt  
 abominabiles. sicut ea que dilexerunt lxx. Sicut uua in de  
 serto inueni isrl̄ & sicut ficum in arborē ficus temporanea uidi pa  
 tres eorum. Ipsi aut̄ ingressi sunt ad beel phezor. & ab alienati  
 in confusione. & facti sunt abominabiles sicut dilecti. Pro quo  
 in alius exemplaribus legimus. & facti sunt dilecti quasi ab  
 hominabiles quod magis congruit ueritati. Cū omnis orbis eēt  
 desertus. & d̄i notitiā n̄ haberet. Inueni ait populū isrl̄. quasi  
 uua in solitudine. Et quomodo eum inuenire dicit. sicut prima  
 poma ficulneae. in cacumine ei uidi patres eorum. Ergo in abra  
 hā isaac & iacob. inuentus ē populus. Et nota p̄ p̄riatē paren  
 tū uident̄ populus inuenit̄. Et in utroque uinea ē. & ficulnea.

/  
 /  
 /

sub quib; requiescere dicitur. qui confidit in dño. Ipsa autē ducta  
de aegypto. fornicatis sunt cū adia nitibus. & egressi ad beelphe  
gor idolū mo abitarū. quē nos priapū beelphegor possumus ap  
pellare. De quo in scripturis beelphegor hoc ē idolū. & tenagines  
habens in ore id ē in summitate pelle. Ut ait pitudine membri uirilis  
ostenderet. & quia intrauerunt ad beelphegor. idcirco ab alienatis  
adō & confusionis suę id ē idolo mancipati. Ut propt̄ qđ recesserunt  
adō illud colerent secundū quod scriptum ē. **N** quo enim quis su  
peratur. huius & seruus ē. Et sicut gulae seruentes habent dñm.  
ψ beelphegor. **E**t factis inquit abominabiles. sicut ea que dilexer.  
iuxta illud quod scriptū ē in psalms. **S**imiles illis fiant qui fa  
ciunt ea. & om̄s qui confidunt in eis. ut non solū idolatria sed idola  
nuncupentur. Dicente autē dño in passione sua. torcular calcavi  
solus. & de gentib; n̄ erat uir mecū. & in psalmo. **S**aluū me fac dñe.  
qm̄ defecto sc̄s. **C**ū omnis mundus teneretur in peccato. gentes signo  
rarent dñm isrl̄ repuliss̄ & quē ante cognouerat. primū in apostolis.  
& in apostolicis uiris inuenit dñs isrl̄ populū xp̄ianum. & sensu ui  
dentē dñm & dulcissimus eorum faciat. ē. fructib;. **U**ua & ficus. que  
si in deserto inueniant̄ & nec dū maturo tēpore. obraritate maius s̄  
gratae. Ipsa autē hoc ē isrl̄ qui sibi xp̄ianū nom̄ adsumunt. neque  
enim de patrib; intellegendū ē. intrauer̄ ad idolū beelphegor. quod  
habēt in ore pelle. Quicquid enim loquitur hereticus. mostiferū ē.  
& a uiuenti sermone seductū siue intrauer̄ ad libidine. **D**ifficile  
ē enim hereticū reperire quid diligit castitate. n̄ quo eā p̄ferre de  
sistat in labijs. sed n̄ seruā in conscientia. aliud loquens & aliud  
faciens. **U**nde & ab alienatis sunt adō. & habent gloriā in confusionē  
suā. & facti sunt abominabiles. qui prius diligebantur in partib;. **S**i autē  
noluerimus legere. facti abominabiles si cut dilati. quod  
tamen in hebraico non habet. dicim̄ ita factos. ēē gentiles qui ab ho  
minabiles quomodo & hereticos qui prius diligebantur. hoc ē ut  
& hi. & illi. pariter abominabiles sint.

ψ ita qui libi dñi seruiunt. habent dñm.

**E**phraim quasi auis auolauit: gloria eorum apastu & abutero & aconceptu.  
 Quod si & enutrient filios suos: absq; liberis eos faciã in hominib;  
**S**ed ue eis: cū recessero ab eis. Ephraim ut uiditirus erat fundata  
 in pulchritudine ephraim: & ducit ad inuentionem filios suos. Lxx. Ephraim  
 quasi auis auolauit: gloria eorum in pastu & in parturitionibus & con  
 ceptu. Quia & iam si enutrierit filios suos: sine filiis erunt in hominib;  
**Q**uia & ue eis: e caromea ex eis ephraim: sicut uidi in captione p̄bit fi  
 lios suos: & ephraim ut educeret ad inuentionem filios suos. Multū  
 in hoc loco: inter sedis concordant in p̄tes: in eo enim loco in quonos dixi  
 mus: ue eis cū recessero ab eis. Lxx. & theodotio transtulit: uae eis  
 caromea ex eis quaerens: que causa cursit tanta uarietas: hanc em  
 uidetur repperisse. Caromea lingua hebraea dicitur. BASARI  
**R**ursū si dicamus recessio mea: siue declinatio mea dicitur. BASORI  
 Septuaginta igitur & theodotio: p̄ eo quod e recessio mea & decli  
 natione mea ueterunt caromea. Rursū ubi nos posuimus ephraim  
 ut uidi tirus erat: septuaginta interpretati sunt. ENPAN id e uenatio  
 ne siue captura: aquila & simmachus & theodotio p̄ eam durissimā.  
 id e silicee quae lingua hebraica appellatur. siur. Quod si legam  
 sor tirus dicitur: putantes autē Lxx. in p̄tes obliuiscerantur simi  
 litudine: RES. ET DE LETH. non ee. RES. sed de leth. lego subd. id e  
 uenatione siue captura ut de & bethaida: dom dicit uenatorum. Di  
 uersitate interpretatum diximus: reuertamur ad sensum. Ephraim  
 id e decē tribus: quasi auis auolauit in captiuitate: & de suo recessit  
 loco. Quae autē appellauit: ut uelocē in babilonē transitū demons  
 traret. Si autem legerimus quasi auis auolauit gloria eorum: hoc  
 dicimus quod di ab eis recesserit: & auolauerit auxiliū. Quod q; sedē.  
 apastu & abutero. & aconceptu eorum recedat: hoc e de seruit filios eorum  
 & posteros derelinquat. Aut certe dicimus omnē gloriā israhel habuit  
 in multitudine: & in eo semaiorē arbitratus e iuda frater suo: qu  
 ipse decē tribus: ille duabus p̄fuit. Unde dñs loquitur quod etiā  
 si enutrierint filios: & liberorum multitudinē cōgregauerint:

+ dupliciter intellegi potest. ut gloria que auolauit ab ephraim & in partu  
 & abutero & aconceptu.

tra dentur neci. & tunc eis uerū incumbat. **U**aecū ab eis recesserit dñs.  
& consequentē exponit qualis quondā fuerit ephraim. quoniam desertus ē  
**T**am pulchrū inquit. & sic diuallabatur auxilio. ut terris maris cingit.  
uel ceste scapulus durissimus. qui fixus intra omnes contēnt procellas.  
& de turbibus uentisq; n̄ curat. **I**psa uē id ē ephraim siue tyrus que erat fun  
data in maris pulchritudine. & uocā ad captiuitatē filios suos. **M**ultū hoc  
capitulum ad azaelis tempora referunt qui obsedit samariā & longō tēpore  
ad fluxū fame. ut leuius arbitrentur obsessi gladio perire. quā media  
**N**os autem dicamus iuxta tropologia ephraim id ē hereticos. quasi a uē  
de ecclā recessisse. & omnē habere gloriā in pastu & in uero & ceptu.  
**S**imultos genuerunt filios. quos dñs cōminatur. & si a se uerū fue  
rint puniendos. & puniendos n̄ ab aliquo quolibet. sed ab ipso dño.  
qm̄ filios fornicationis generarent. **E**t uerū illis situae. cū dñs re  
cesserit ab eis. **S**imulq; replicat qualis fuerit ephraim. quando in  
quit erat in ecclā in tēcti huius tēptationib; quasi in rursus maris fluc  
tib; tunde batur. & tam nihil aduersi poterat sustinere. q̄ habe  
bat fundamentū xp̄i. sup aedificata domus cū est n̄ potest. **N**unc  
autē filios suos educit ad in tēctā. hoc ē ad diabolū. **E**t  
pulchre dix̄ educē. id ē de ecclā facit exire foras. possum filios  
ephraim cogitationes pessimas dicere. & contraria dogmata  
ueritatē. q̄ in tēctā dñs spūs sui. & eos tales liberos habere  
n̄ patitur. & ad dño in tēctū delinquit. **Q**uod autē in septua  
ginta legimus. caro mea ex eis ephraim. quomodo uidi in uena  
tionē p̄buit filios suos. ita intellegimus. **S**i xp̄s capud ē cor  
pous. id ē ecclā om̄s nos xp̄i & ecclā membra sumus. **Q**ui ergo  
de ecclā recesserit. xp̄i corpus lacerat. **I**gitur. ephraim caro  
fuit. & membrū dñi saluatoris. **S**ed in uenationē p̄buit filios suos.  
in uenationē autē eoz de quib; scriptū ē. **A**nima nr̄a sicut passer.  
erepta ē. de laqueo uenantium. **E**t edux̄ de ecclā liberos suos ad  
occisionē siue ad uulnerandū. ut uulnerent̄ ab his qui mittunt  
ardentes sagittas. ut p̄cutiant parit̄ et exurat. **D**acis dñe.

quiddabis eis? Da eis uulua sine filis. & ubera arenaria Lxx similiter  
**S** i his quae deus per benedictionem donauit male abutamur. & in contrarium  
 quae ab eo datae sunt conuertantur. expedit ut auferantur a nobis. Denique  
 lingua data est ad laudandum dominum deum. & quae bona sunt eloquenda.  
 si quis ea abutatur in blasphemiam. contrahunt per salmista dominum depre-  
 catur. **M**uta fiant labia dolosa. quae loquuntur aduersus iustum iniqui-  
 tate in superbia & in abusione. Et in alio loco. **D**isp data dominus uniuersa  
 labia dolosa lingua magna loqua. Quia igitur ephraim gloriebatur in  
 utero. & in conceptu. & partu. & in populorum multitudine. per prophetam  
 dominum deprecatur & dicitur. **D**a eis domine. Sibi quique ipse respondit. **Q**uid da-  
 bis eis? **E**t statim infest. **D**a eis uulua sterile. & ubera arenaria ne  
 habeant causas superbiae. **E**t in quos sibi gloriari solent. in eo confun-  
 dantur. quod & de magisteris contrariorum dogmatum intellegi pos-  
 sit. **P**erspiciuum est. qui in populorum multitudine gloriantur.  
 & in his liberis quos nutrierunt ad interitum. ut educerent eos de  
 ecclesia. & educerent ad interfectorem. **T**ot enim diabolus iugulat. quod  
 heretici in errore genuerunt filios. **D**e istiusmodi animadicitur. **B**eata  
 sterilis immaculata quae non cognouit cubile in peccato. **B**eatus est enim  
 uir ecclesiasticus. qui conparatione heretici in errore filios non crea-  
 rit. **E**t in alio loco legimus. **M**elius est filios non habere cum iustis.  
**E**x iniquo enim concubitu. semper ibi. & cum longe fuerint temporis  
 reputabuntur in nihilum. & ignobilis in nouissimis erit senectus eorum.  
**F**ecunda enim impiorum multitudo. ad nihil est utilis. **N**eque enim ex-  
 istimare debemus. quod uulua sterile aut ubera arenaria corporaliter  
 deprecatur sit. **O**mnes nequiae eorum in gal gal. quia ibi ex hostibus habui eos  
 Lxx similiter. **I**n gal gal saul unctus. rex est. samuhel uero de populo  
 nuntians. **I**bi unquit ex eos habui eos. et sibi regem hominem postulan-  
 tes a meo imperio recesserunt. **S**ive quia gal gal idolatriae locus est  
 ibi omnia scelera commiserunt. **U**erum quia gal gal ante praetatur reue-  
 latio. aut **K**i a i c m o i id est uoluntabra omnes malitias hereticorum dicit eo  
 tempore reuelandas. cum eis dederit deus uulua sterile & ubera arenaria.

Quiderint ignominia sua. Et qui se iactabant per superbiam quod ad excelsa  
conscenderent deuoluentur intra siue ad inferos pertrahentur. Verehe-  
ratici odiosi digni sunt qui loquuntur contra dominum mendacium.  
de quibus dicit in consequentibus. Propter malitiam ad inuentionem  
eorum: de domo mea eiciam eos. **SEQUITUR.** Non addam ut diligam  
eos: omnes principes eorum recedentes siue inoboedientes. Quod & lex  
similiter transtulerit. Et de hereticis qui de non est dubium: quidem  
domodi eieci sint. & non addam ut diligam eos: quoad in certis  
per manserint. Omnesque principes eorum recedentes ad deum sunt.  
siue inoboedientes. ut ualentinus marchion & ceteri. Possumus  
principes hereticorum demones dicere qui uere ad deum recesserunt.  
& appellantur principes: iuxta dominum loquitur in euangelio. Veni  
princeps huius mundi. & inueni in membris. Et apostolus aduer-  
sus potestates & principatus & rectores tenebrarum istarum.  
pugnare nos dicit. Quæritur autem iuxta historiam quomodo de  
domo sua eiecit eos: id est de templo: cum in domo dei non fuerint.  
**S**ed domum dei uel terram sanctam appellabimus in quam introducti sunt.  
uel falsum nomen israhel. uel quod ad eos quasi ad populum dei mit-  
tebantur per prophetas. Quod autem non addat ut diligam eos: & omnes reges israhel  
ad deum fuerint recedentes: per spicuum est usque hodie enim permanent  
in captiuitate. Ab hoc quod scriptum est de domo mea eiciam eos: ad  
regnum iuda referre arbitrantur: quod & ipsi dicendi sunt in captiui-  
tate. Sed quomodo eis poterit coaptari: non addam ut diligam  
eos: cum postea hierusolimam sint reducti: & omnes principes eorum  
recedentes: cum elegerimus dauid asa. iosaphat. exechiam. iosiam  
reges fuisse iustos: unde ad christi tempora transeundum est: quod in ad-  
uentu eius eieci sint de domo dei: & nequaquam saluentur ut israhel.  
ut populus christianus. Unde & dominus fecit sibi flagellum de funiculis.  
& eiecit eos de templo: quod domum patris eius fecerant domum negocia-  
tionis. Percussus est ephraim: radix eorum exsiccata est: fructum  
nequaquam facient. Quod & si genuerint in terra: eiciam amantissima